retur nervus animi, & quasi melior sanguis & succus comparetur, utque ipsa indoles limatior fiat acutiorque, & ad omnia sequax & versatilis. Quod si quis urbanus & lepidus haberi nolit, ne sis hoc illi stomacho si paganus & sub-rufficus appelletur; & probe novimus illiberale quoddam genus hominum, qui cum ipsi prorsus insulsi sint & infestivi, suam tacite secum aestimantem vilitatem & inscitiam, quicquid forte urbanius dicitur audiant, id statim in se dici putant; digni sane quibus id vere eveniat, quod injuriâ suspicantur, ut scilicet omnium dicitur everberantur, pene usquedum suspendium cogitent. Sed non valent istæ hominum quisquiliæ urbanitatis elegantulæ licentiam inhibere. Vultis itaque me Auditores, rationis fundamento fidem exemplorum superstruere? ea utique mihi abunde suppetunt, primus omnium occurrit *Homerus* ille oriens, & *Lucifer* cultioris literaturæ, cum quo omnis eruditio tanquam Gemella nata est, ille enim interdum à Deorum consiliis & rebus in Cœlo gestis divinum revocans animum, & ad facetias divertens, murium & ranarum pugnam lepidissime descripsit. Quinetiam *Socrates*, teste *Pythio*, sapientissimus ille mortalium, jurgiosam uxoris morositatem sæpenumero quam urbane perstrinxisse fertur. Omnia deinde veterum Philosophorum diverbia sale sparsa, & lepore venusto passim legimus referta; & certe hoc unum erat quod antiquos omnes Comœdiarum & Epigrammatum Scriptores, & Græcicos & Latinos, æternitate nominis donavit. Quinimo accepimus, *Cicronis* jocos & facetias tres Libros à *Tyrone* conscriptos implevisse. Et cuique jam in manibus est ingeniosissimum illud *Moria* encomium non infimi Scriptoris opus, multæque aliæ clarissimorum hujus memoriæ Oratorum de rebus ridiculis extant haud infacetæ prolusiones. Vultis summos Imperatores, & Reges, & fortes viros? Accipite *Periclem*, *Epaminondam*, *Agefilaum*, & *Philippum Macedonem*, quos (ut *Gelliano* more loquar) festivitatum & falsè ditorum scatuissæ memorant Historici: Ad hos *Caium Lelium*, *Pub. Cor. Scipionem*, *Cneium Pompeium*, *C. Julium* & *Octavium Cæsares*, quos in hoc genere omnibus præstitisse cœtaneis author est *M. Tullius*. Vultis adhuc majora nomina? ipsum etiam *Jovem* reliquosque Cœlites inter epulas & pocula jucunditati se dantes inducunt *Pœræ* sagacissimi veritatis adumbratores. Vestrâ demum, Academici, utar tutelâ & patrocinio, quod mihi erit omnium adinstar; quippe quam non displiceant vobis sales & jocoli; indicat satis tantus hodie vestrum factus concursus, & hoc sane unumquodque caput mihi annuere videtur; nec mihi est mehercule festam hanc & mundulam urbanitatem omnes probos, simulque claros viros sic oblectare, cum & ipsa inter splendorum virtutum *Aristotelicarum* ordines sublimis sedeat, & velut in *Pantheo* quodam Diva cum Divis Sororibus colluceat. Sed forte non desunt quidam Barbatî Magistri terrici oppido & difficiles, qui se magnos *Catonæ*, nedum *Catunculos* putantes, vultu ad severitatem *Stoicam* composito, obstiponutantes capite anxie querantur omnia nunc dierum commiseri, & in deterius perverti & loco Priorum *Aristotelis* ab initiatis recens baccalaureis exponendorum, scommata & inanes nugæ inverecunde & intempestive jactari; hodiernum quoque exercitium à majoribus nostris sine dubio recte & fideliter institutum ob insignem aliquem, sive in Rhetorica, sive in Philosophia fructum inde percipiendum, nunc nuper in insipidos sales perperam immutari. At vero his quod respondeatur ad manum mihi est, & in procinctu; Sciant enim illi, si nesciant, Literas, cum leges Reipub. nostræ Literariæ primum essent latæ, ab exteris regionibus vix has in cras fuisse advectas: idcirco cum Græcæ & Latinæ Linguæ peritia impendio rara esset & insolens, expediebat eò acriori studio, & magis assiduis exercitationibus ad eas eniti & aspirare: nos autem quandoquidem superioribus nostris pejus sumus morati, melius eruditi, oportebit relictis quæ haud multam habent difficultatem ad ea studia accedere, ad quæ & illi contulissent se, si per otium licuisset; nec vos præterit primos quosque legumlatores duriora paulo scita, & severiora quam ut ferri possint semper edere solere, ut deflecentes & paululum relapsi homines in ipsum rectum incidant. Denique mutatâ nunc omnino rerum facie, necesse est multas leges, multasque consuetudines si non antiquari & obsolescere, coangustari saltem nec per omnia servari. Verum si leves istiusmodi fugæ palam defensitatae fuerint & approbatae, publicamque demeruerint laudem (sic enim arduis superciliis solent dicere) nemo non averso ab sana & solida eruditione animo eum ad ludicra statim & histrionalem prope levitatem adjunget, adeo ut ipsa Philosophorum spatia pro doctis & cordatis nugatores emissura sint vel nimis & scurris proterviores. At vero

ego existimo eum qui jocis insubidis sic solet capi, ut præ iis serla & magis utilia plane negligat, eum inquam, nec in hac parte, nec in illa posse admodum proficere: non quidem in feriis, quia si fuisset ad res serias tractandas naturâ comparatus, factusque, credo non tam facile pateretur se ab iis abduci; nec in nugatoriis, quia vix queat ullus belle & lepide joculari, nisi & serio agere prius addiderit. Sed vereor, Academici, ne longius æquo deduxerim Orationis filum; nolo excusare quod potui, ne inter excusandum ingravescat culpa. Jam oratoriis soluti legibus proliemus in Comicam licentiam. In qua si forte morem meum, si rigidas verecundiæ leges transversum, quod aiunt, digitum egressus fuero, sciatis Academici, me in vestram grâtiâ exuisse antiquum meum, & parumper deposuisse: aut si quid solute, si quid luxurianter dictum erit, id quidem non mentem & indolem meam, sed temporis rationem & loci genium mihi suggestisse putetis. Itaque, quod simile solent exeuntes implorare Comœdi, id ego inceptans flagito. Plaudite, & ridete.

Prolusio.

Laboranti, ut videtur, & pene corruenti stultorum rei summæ, equidem nescio quo merito meo Dictator sum creatus. At quorsum ego? cum Dux ille, & Antesignanus omnium Sophistarum & sedulò ambiverit hoc munus, & fortissime potuerit administrare; ille enim induratus Miles ad quinquaginta pridem Sophistas sudibus breviculis armatos per agros *Barwellianos* strenue duxit, & obsessurus oppidum fatis militariter aquæductum disjecit, ut per sitim posset oppidanos ad deditionem cogere; at vero abiisse nuper hominem valde doleo, siquidem ejus discessu nos omnes Sophistas non solum ἀκεφάλως reliquit, sed & decollatos. Et jam fingite, Auditores, quamvis non sint *Aprilis* Calendæ, festa adesse *Hilaria*, matri Deum dicata; vel Deo Risui rem divinam fieri. Ridete itaque & petulanti splene sustollite cachinnum, exporrigite frontem, & uncis indulgete naribus, sed naso adunco ne suspendite; profusissimo risu circumsonent omnia, & solutior cachinnus hilares excutiat lachrymas, ut iis risu exhaustis ne guttulam quidem habeat dolor quâ triumphum exornet suum. Ego profecto si quem nimis parce diducto risu ridentem conspexero, dicam eum scabros & cariosos dentes rubigine obductos, aut indecoro ordine prominentes abscondere, aut inter prandendum hodie sic opplevisse abdomen, ut non audeat ilia ulterius distendere ad risum, ne præcinenti ori succinat, & ænigmata quædam nolens effutiat sua non *Sphinx* sed *Sphinxter* anus, quæ medicis interpretanda non *Oedipo* relinquo; nolim enim hilari vocis sono obstrepat in hoc cœtu posticus gemitus: Solvant ista Medici qui alvum solvunt. Si quis strenuum & clarum non ediderit murmur, eum ego asseverabo tam gravem & mortiferum faucibus exhalare spiritum, ut vel *Aetna*, vel *Avernus* nihil spiret tetrius; aut certe allium aut porrum comedissem dudum, adeo ut non audeat aperire os, ne vicinos quosque fœtido halitu enecet. At vero absit porro ab hoc cœtu horridus & tartareus ille sibili sonus, nam si hîc audiatur hodie, credam ego *Furias* & *Eumenides* inter vos occulte latitare, & angues suos colubrosque pectoribus vestris immisisse, & proinde *Athamanteos* Furores vobis inspiravisse. At enimvero, Academici, vestram ego in me benevolentiam demiror atque exosculor, qui me audituri per flammam & ignes irrupistis in hunc locum. Hinc enim in ipso limine: scintillans ille noster *Cerberus* astat, & fumido latratu horribilis, flammæque coruscans baculo favillas pleno ore egerit; illinc ardens & voracissimus Fornax noster luridos eructat ignes, & tortuosos fumi globos evolvit, adeo ut non sit difficiliter iter ad inferos vel invito *Plutone*; & certe nec ipse *Jason* minori cum periculo boves illos *Martis* περιπέροντας aggressus est. Jamque Auditores, credite vos in cœlum receptos, posteaquam evasistis purgatorium, & nescio quo novo miraculo ex fornace calida salvi prodiistis, neque sane mihi in mentem venit ullius Herois cujus fortitudinem commode possim vestræ æquiparare, neque enim *Bellerophontes* ille ignivomam *Chimeram* animosus debellavit, nec validissimi illi Regis *Arthur*i pugiles, igniti & flammigerantis Castellum incantamenta vicerunt facilius & dissiparunt; atque hinc subit, ut putos mihi Auditores & leatissimos pollicear, si quid enim facis huc advenit post explorationem camini, ego statim

dixero ignes nostros janitores esse fatuos. At foelices nos & incolumes perpetuo fururos! *Roma* enim ad diuturnitatem imperii sempiternos ignes sollicitè & religiose servabant, nos vigilibus & vivis ignibus custodimur: Quid dixi vivis & vigilibus? id sane improvise lapsu prætervolavit, quippe nunc melius commemini, eos primo crepusculo extinguere sese, & non nisi claro sudo sese resuscitare. Attamen spes est, tandem iterum domum nostram posse inclarescere, cum nemo inficias iverit duo maxima Academiae Luminaria nostro collegio præfidere; quamvis illi nusquam majori forent in honore quam *Roma* ibi enim vel virgines Vestales inextinctos eos, & insomnes rotas noctes fervarent, vel forte ordini Seraphico initiarentur flammei fratres. In hos denique optime quadrat Hemistichion illud *Virgilianum*, Igneus est ollis vigor: immo pene inductus sum ut credam *Horatium* horum nostrorum ignium mentionem fecisse, major enim horum, dum stat inter conjugem & liberos, micat inter omnes velut inter ignes Luna minores. Non possum autem præterire sædum *Ovidii* errorem, qui sic cecinit, Nataque de flamma corpora nulla vides. Videmus enim passim oberantes igniculos hoc nostro igne genitos, hoc si negaverit *Ovidius*, necessum habebit uxoris pudicitiam vocare in dubium. Ad vos redeo, Auditores; Ne vos poeniteat tam molesti & formidolosi itineris, ecce convivium vobis apparatus! eccas mensas ad luxum *Persicum* extractas, & cibis conquistissimis onustas, qui vel *Apicianam* gulam oblectent & deliniant! Ferunt enim *Antonio* & *Cleopatra* octo integros apros in epulis appositos, vobis autem primo ferculo hem quinquaginta faginosos apros cervisiâ conditanâ per triennium maceratos, & tamen adhuc adeo callosos, ut vel caninos dentes delassare valeant. Dein totidem optimos boves insigniter caudatos famulari nostro igni præ foribus recens affos; sed vereor ne omnem succum in patinam exudaverint. Ab his tot etiam in vitulina capita, sane crassa & carnosa, sed adeo pertenui cerebro, ut non sufficiat ad condimentum. Tunc quidem & hœdos plus minus centum, sed puto crebriori *Veneris* usu nimium macros: Arietes aliquot expectavimus speciosis & patulis cornubus, sed eos Coqui nostri nondum secum attulerunt ex oppido. Si quis aves mavult, habemus innumeras, turundis, & offis, & scobinato caseo diu altiles: Inprimis, nescio quod genus avium tam ingenio, quam plumâ viride, unde eas è regione Psittacorum suspicor asportatas; quæ quia gregatim semper volitant, & eodem fere loco nidulantur, eodem etiam disco apponentur; iis vero parce velim vescamini, quia præterquam quod admodum crudi sint, & nihil in se habeant solidi nutrimenti, scabiem etiam comedentibus protrudunt (modo vera tradit Comestor.) Jam vero libere & genialiter epulamini; hic enim præsto est missus quem vobis præ omnibus commendo, prægrandis scilicet Gallinago, pertriennem faginam adeo unguinosâ pinguedinis, ut illi vix satis largum sit unum ferculum amplissimum, rostro eouque prælongo & eduro, ut impune possit eum Elephante aut Rhinocerote certamen ingredi; eam autem in hunc diem commode obruncavimus, propterea quod prægrandium Simiorum more incepit puellis insidiari, & vim inferre mulieribus. Hunc subsequuntur aves quædam *Hibernica*, nescio quo nomine; sed incessu & corporis filo gruibus persimiles, quamvis ut plurimum soleant in postremam mensam asservari; hic quidem est novus & rarus magis quam salutaris cibus: his itaque abstineteis moneo, sunt enim efficacissimi (modo vera tradit Comestor) ad generandos pediculos inguinales: has igitur arbitror ego agafonibus utiliores futuras; nam cum sint naturæ vividæ, vegetæ, & saltaturientes, si equis strigosis per podicem ingerantur, reddent eos protinus vivaciores & velociores quam si decem vivas anguillas in ventre haberent. Anferes etiam complures aspiciate, & hujus anni & superiorum argutos valde, & ranis Aristophanicis vocaliores; quos quidem facile dignoscetis; mirum enim est nisi se jam prodiderint sibilando, statim fortasse audietis. Ova insuper aliquot habemus, sed ea *κακὰ κέρδιον*; Frugum vero nihil præterquam mala & mespila, eaque infelicis arboris, nec satis matura, præstabit itaque iterum ad Solem suspendi. Videtis apparatus nostros, quæso vos, quibus palato sunt, commesfamini. Verum hariolor dicturos vos, epulas hæc, veluti nocturnæ illæ dapes quæ à Damone veneficis apparantur, nullo condiri sale, vereorque ne discedatis jejuniore quam venistis. Verum ad ea pergo quæ ad me propius attinent. *Romani* sua habuere Floralia, *Rustici* sua Palilia, *Pistores* sua Fornacalia, nos quoque potissimum hoc tempore rerum & negotiorum vacui, *Socratico* more ludere solemus. Itaque hospitia Leguleiorum suos habent, quos vocant Dominos, vel hinc indicantes quam sint honoris ambitiosi. Nos autem, Academici,

ad paternitatem quamproxime accedere cupientes id ficto nomine usurpare gesti-
mus, quod vero non audemus saltem nonnisi in occulto; quemadmodum pu-
ellæ nuptias luforias & puerperia solenniter fingunt, earum rerum quas anhe-
lant & cupiunt, umbras captantes & amplectentes. Quorsum autem eo, qui
proxime se circumegit, anno intermissa fuerit hæc solennitas, ego sane haud
possum divinare; nisi quod ii qui patres futuri erant, adeo strenue se gefferint
in oppido, ut is cui id negotii dabatur, tantorum misertus laborum ultro jufferit
eos ab hac cura otiosos esse. At vero unde est quod ego tam subito factus sum
Pater? Dii vestram fidem! Quid hoc est prodigii *Pliniana* exuperantis por-
tenta! numnam ego percusso angue *Tyresia* fatum expertus sum? ecqua me
Thessala saga magico perfudit unguento? an denique ego à Deo aliquo vitiatus,
ut olim *Craeus*, virilitatem pactus sum stupri pretium, ut sic repente ἐν Συλείας
εἰς ἀρρενά ἄλλα χθελω ἄν? A quibusdam, audivi nuper *Domina*. At cur vide-
or illis parum masculus? Ecquis *Prisciani* pudor? itane propria quæ maribus
foemineo generi tribuunt insulsi Grammaticastri! scilicet quia Scyphos capacis-
simos nunquam valui pancratice haurire; aut quia manus tenendâ stivâ non oc-
caluit, aut quia nunquam ad meridianum Solem supinus jacui septennis bubulcus;
fortasse demum quod nunquam me virum præstiti, eo modo quo illi *Ganeones*:
verum utinam illi possint tam facile exuere asinos, quam ego quicquid est foe-
minæ; at videte quam insubide, quam incogitate mihi objecerint id, quod
ego jure optimo mihi veram gloriae. Namque & ipse *Demosthenes* ab æmulis
adversariisque parum vir dictus est. Q. itidem *Hortensius* omnium Oratorum
post *M. Tullium*, clarissimus, *Dionysia* Pſaltria appellatus est à *L. Torquato*. Cui
ſle, *Dionysia*, inquit, malo equidem esse, quam quod tu *Torquate*, ἀμσοθ,
ἀγροδίατθ, ἀπρόστθ. Ego vero quicquid hoc Domini aut Dominae est à
me longe amolior atque rejicio, nisi in rostris atque subfelliis vestris, *Acade-*
mici, dominari non cupio. Quis jam prohibebit me quin lætar tam auspicato
& foelici omine, exultemque gaudio me tantis viris ejusdem opprobrii societate
conjunctum! Interea ut bonos omnes & præstantes supra invidiam positos arbi-
tror, ita hos lividos adeo omnium infimos puto, ut ne digni sint qui maledicant.
Ad filios itaque pater me converto, quorum cerno speciosum numerum, & vi-
deo etiam lepidulos nebulones occulto nutu me patrem fateri. De nominibus
quæritis? Nolo sub nominibus ferculorum filios meos epulandos vobis tradere,
id enim *Tantali* & *Lycæonis* feritati nimium esset affine; nec membrorum insigni-
nibo nominibus, ne putetis me pro integris hominibus tot frustra hominum ge-
nuisse; nec ad vinorum genera eos nuncupare volupe est, ne quicquid dixerò,
sit ἀπρόσδιονσον, & nihil ad *Bacchum*; volo ad prædicamentorum numerum
nominatos, ut sic & ingenuos natales & liberalem vitæ rationem exprimam; &
eadem opera curabo, uti omnes ad aliquem gradum ante meum obitum prove-
cti sint. Quod ad Sales meos nolo ego edentulos, sic enim tritos, & veteres
dicatis, & aniculam aliquam ruffientem eos expuisse: proinde credo neminem
sales meos dentatos inculpaturum, nisi qui ipse nullos habet dentes, ideoque re-
prehensurum, quia non sunt ipsius similes. Et certe in præsens ego exoptarem
obtigisse mihi *Horatii* sortem, nempe ut essem falsamentarii filius, tunc enim
sales mihi essent ad unguem, vos etiam sale ita pulchre defricatos dimitterem,
ut nostros milites qui nuper ab *Insula Reana* capessere fugam non magis poenite-
ret falsi petiti. Non libet mihi in consilio vobis exhibendo, mei gnati, gna-
viter esse operoso, ne plus operæ vobis erudiendis quam gignendis insumpsisse
videar, tantum caveat quisque ne ex filio fiat nepos: liberique mei ne colant li-
berum, si me velint patrem. Si qua ego alia præcepta dederò, ea linguâ ver-
naculâ proferenda sentio; conaborque pro viribus ut omnia intelligatis. Cæte-
rum exorandi sunt mihi *Neptunus*, *Apollo*, *Vulcanus*, & omnes Dii Fabri, uti
latera mea vel tabulatis corroborare, vel ferreis laminis circumligare velint.
Quinetiam supplicanda mihi est *Dea Ceres*, ut quæ humerum eburneum *Pelopi*
dederit, mihi pariter latera pene absumpta reparare dignetur. Neque enim est
cur miretur quislibet, si post tantum clamorem & tot filiorum genituram paulo
infirmiora sint. In his itaque sensu *Neromiano* ultra quam satis est, moratus sum:
nunc *Leges Academicas* veluti *Romuli* muros transiliens à Latinis ad *Anglicana*
transcurro. Vos quibus istæc arident, aures atque animos nunc mihi attentos
date.

In Sacrario habita pro Arte

O R A T I O.

Beatiores reddit Homines Ars quam Ignorantia.

TAmetsi mihi, Auditores, nihil magis jucundum sit atque optabile aspectu vestro assiduâque togatorum hominum frequentia, hoc etiam honorifico dicendi munere, quo ego vice unâ atque alterâ apud vos non ingrata operâ perfunctus sum; tamen, si quod res est fateri liceat, semper ita fit, ut, cum neque meum ingenium, nec studiorum ratio ab hoc Oratorio genere multum abhorreat, ego vix unquam meâ voluntate, aut sponte ad dicendum accedam; mihi si fuisset integrum, vel huic vespertino labori haud illibenter equidem parvissem: nam quoniam ex Libris & Sententiis doctissimorum hominum sic accepi, nihil vulgare, aut mediocre in Oratore, ut nec in Poeta posse concedi, eumque oportere, qui Orator esse meritò & haberi velit, omnium Artium, omnesque Scientiæ circulari quodam subsidio instructum & consummatum esse; id quando mea ætas non fert, malui jam prius ea mihi subsidia comparando, longo & acri studio illam laudem veram contendere, quàm properato & præcoci stylo falsam præripere. Quâ animi cogitatione & consilio dum æstuo totus indies, & accendor, nullum unquam sensi gravius impedimentum & moram, hoc frequenti interpellationis damno; nihil vero magis aluisse ingenium, &, contra quam in corpore fit, bonam ei valetudinem conservasse erudito & liberali otio. Hunc ego divinum *Hesiodi* somnum, hos nocturnos *Endymionis* cum Luna congressus esse crediderim; hunc illum duce *Mercurio Promethei* secessum in altissimas Montis *Caucasi* solitudines ubi sapientissimus Deum atque hominum evasit, utpote quem ipse *Jupiter* de Nuptiis *Thetidis* consultem isse dicatur. Testor ipse lucos, & flumina, & dilectas villarum ulmos, sub quibus æstate proxime præteritâ (si Dearum arcana eloqui liceat) summam cum Musis gratiam habuisse me jucundâ memoriâ recolo; ubi & ego inter rura & semotos saltus velut occulto ævo crescere mihi potuisse visus sum. Hic quoque eandem mihi delitescendi copiam utique sperassem, nisi intempestive prorsus interposuisset se importuna hæc dicendi molestia, quæ sic ingrata arcebat sacros somnos, sic torsit animum in aliis defixum, & inter præruptas Artium difficultates sic impedivit & oneri fuit, ut ego amissâ omni spe persequendæ quietis moestus cogitare cœperim, quam procul abesset ab ea tranquillitate quam mihi primò Literæ pollicebantur, acerbam fore inter hos æstus & jactationes vitam, satius esse vel omnes Artes didicisse. Itaque vix compos mei, temerarium cœpi consilium laudandæ Ignorantiæ, quæ nihil prorsus haberet harum turbarum; proposuique in certamen ultra suos cultores beatiores redderet Ars an Ignorantia? Nescio quid est, noluit me meum sive fatum, sive genius ab incepto Musarum amore discedere; imo & ipsa cæca fors tanquam derepente prudens providensque facta hoc idem noluisse visa est; citius opinione meâ Ignorantia suum nata est patronum, mihi Ars relinquitur defendenda. Gaudeo sane sic illusum me, nec me pudet vel cæcam Fortunam mihi restituisse oculos; hoc illi nomine gratias habeo. Jam saltem illam laudare licet, cujus ab amplexu divulsus eram, & quasi absentis desiderium sermone consolari; jam hæc non plane interruptio est, quis enim interpellari se dicat, id laudando & tuendo quod amat, quod approbat, quod magnopere assequi velit. Verum, Auditores, sic ego existimo in re mediocriter laudabili maxime elucere vim Eloquentiæ; quæ summam laudem habent, vix ullo modo, ullis limitibus Orationis contineri posse, in his ipsa sibi officit copia, & rerum multitudine comprimit & coangustat expandentem se elocutionis pompam; hac ego argumenti fecunditate nimia laboro, ipsæ me vires imbecillum, arma inermem reddunt; delectus itaque faciendus, aut certe enumeranda verius quam tractanda quæ tot nostram causam validis præsidis firmam ac munitam statuunt: nunc illud mihi unice elaborandum video, ut ostendam quid in utraque re, & quantum habeat momentum ad illam in quam omnes ferimur, beatitudinem; in qua contentione facili certe negotio versabitur Oratio nostra, nec admodum esse puto in metuendum quid possit

fit Scientiæ Inscitia, Arti Ignorantia objicere; quamvis hoc ipsum quod objiciat, quod verba faciat, quod in hac celebritate Literatissimæ Concionis vel hiscere audeat, id totum ab arte precario vel potius emendicato habet. Notum hoc esse reor, Auditores, & receptum omnibus, magnum mundi opificem, cætera omnia cum fluxu & caduca posuisset, homini præter id quod mortale esset, divinam quandam auram, & quasi partem sui immiscuisse, immortalem, indelebilem lethi & interitus immunem; quæ postquam in terris aliquandiu tanquam cœlestis hospes, caste, sancteque peregrinata esset, ad nativum cælum sursum evibraret se, debitamque ad sedem & patriam reverteretur: proinde nihil merito recenseri posse in causis nostræ beatitudinis, nisi id & illam sempiternam, & hanc civilem vitam aliquâ ratione respiciat. Ea propemodum suffragiis omnium sola est contemplatio, quâ sine administro corpore seducta & quasi conglobata in se mens nostra incredibili voluptate immortalium Deorum ævum imitatur, quæ tamen sine arte tota infrugifera est & injucunda, imo nulla. Quis enim rerum humanarum divinarumque *idæz* intueri digne possit aut considerare, quarum ferme nihil nôsse queat, nisi animum per artem & disciplinam imbuum & ex cultum habuerit; ita prorsus ei cui Artes defunt, interclusus esse videtur omnis aditus ad vitam beatam: ipsam hanc animam altæ sapientiæ capacem & prope inexplebilem, aut frustra nobis Deus, aut in poenam dedisse videtur, nisi maxime voluisset nos ad excelsam earum rerum cognitionem sublimes eniti, quarum tantum ardorem naturâ humanæ menti injecerat. Circumspicite quæqua potestis universam hanc rerum faciem, illam sibi in gloriam tanti operis summus Artifex ædificavit; quanto altius ejus rationem insignem, ingentem fabricam, varietatem admirabilem investigamus, quod sine arte non possumus, tanto plus authorem ejus admiratione nostrâ celebramus, & veluti quodam plausu persequimur, quod illi pergratum esse, certum ac persuasissimum habeamus. Ecquid, Auditores, putabimus tanta immensâ ætheris spatia æternis accensa atque distincta ignibus, tot sustinere concitatissimos motus, tanta obire conversio-num itinera ob hoc unum ut lucernam præbeant ignavis & pronis hominibus? & quasi facem præferant nobis infra torpentibus & desidiis? nihil inesse tam multiplici fructuum herbarumque proventui, præterquam fragilem viriditatis ornatum? Profecto si tam injusti rerum aestimatores erimus, ut nihil ultra crassum sensus intuitum persequamur, non modo serviliter & abjecte, sed inique & maliciose cum benigno numine egisse videbimur; cui per inertiam nostram, & quasi per invidiam titulorum magna pars, & tantæ potentiæ veneratio penitus intercidet. Si igitur dux & inchoatrix nobis ad beatitudinem sit eruditio, si potentissimo numini iussa & complacita, & ejus cum laude maxime conjuncta, certe non potest sui cultores non efficere vel summe beatos. Neque enim nescius sum, Auditores, contemplationem hanc quâ tendimus ad id quod summe expetendum est, nullum habere posse veræ beatitudinis gustum sine integritate vitæ, & morum innocentia; multos autem vel insigniter eruditos homines nefarios extitisse, præterea iræ, odio, & pravis cupiditatibus obedientes; multos è contra literarum rudes viros probos atque optimos se præstitisse; quid ergo? Num beator Ignorantia? minime vero. Sic itaque est, Auditores, paucos fortasse doctrinâ præstabiles suæ civitatis corruptissimi mores & illiteratorum hominum colluvies in nequitiam pertraxere, unius perdocti & prudentis viri industriâ multos mortales ab arte impolitos in officio continuit: nimirum una domus, vit unus arte & sapientia præditus, velut magnum Dei munus toti Reipub. satis esse possit ad bonam frugem. Cæterum ubi nullæ vigent Artes, ubi omnis exterminatur eruditio, ne ullum quidem ibi viri boni vestigium est, grassatur immanitas atque horrida barbaries; hujus rei testem appello non civitatem unam, aut provinciam, non gentem, sed quartam orbis terrarum partem *Europam*, quâ totâ superioribus aliquot sæculis omnes bonæ Artes interierant, omnes tunc temporis Academiæ præfides diu Musæ reliquerant; pervaserat omnia, & occuparat cæca inertia, nihil audiebatur in Scholis præter insulsa stupidissimorum Monachorum dogmata, togam scilicet nacta, per vacua nostra & pulpita, per squalentes Cathedras jactitavit se prophanum & informe monitrum, Ignorantia. Tum primum lugere Pietas, & extingui Religio & pessum ire, adeo ut ex gravi vulnere, sero atque agre vix in hunc usque diem convaluerit. At vero, Auditores, hoc in Philosophia ratum, & antiquum esse satis constat. omnis artis, omnisq; scientiæ perceptionem solius intellectus esse, virtutum ac probitatis domum atque delubrum esse voluntatem. Cum autem omnium judicio in-

rillectus humanus cæteris animi facultatibus princeps & moderator præluceat
 tum & ipsam voluntatem cæcam alioqui & obscuram suo splendore temperat &
 collustrat, illa veluti Luna, luce lucet alienâ. Quare demus hoc sane, & largiamur
 ultro potiorem esse ad beatam vitam virtutem sine arte, quam artem sine vir-
 tute; at ubi semel scælici nexu invicem confociatæ fuerint, ut maxime debent, &
 sæpissime continget, tum vero statim vultu erecto atq; arduo superior longe appa-
 ret, atq; emicat scientia, cum rege & imperatore intellectu in excelso locat se, in-
 de quasi humile & sub pedibus spectat inferius quicquid agitur apud voluntatem;
 & deinceps in æternum excellentiam & claritudinem, majestatemq; divinæ proxi-
 mam facile sibi asserit. Age descendamus ad civilem vitam, quid in privata, quid
 in publica proficiat utraq; videamus; taceo de arte quod sit pulcherrimum juven-
 tutis honestamentum, ætatis virilis firmum præsidium, senectutis ornamentum atq;
 solacium. Prætereo & illud multos apud suos nobiles, etiam *P. R.* principes post
 egregia facinora, & rerum gestarum gloriam ex contentione & strepitu ambitio-
 nis ad literarum studium tanquam in portum ac dulce perfugium se recipisse;
 intellexere nimirum senes præstantissimi jam reliquam vitæ partem optimam
 optime oportere collocari; erant summi inter homines, volebant his artibus non
 postremi esse inter Deos; petierant honores, nunc immortalitatem; in debel-
 landis imperii hostibus longe aliâ militiâ usi sunt, cum morte maximo generis
 humani malo conficiantur, ecce quæ tela sumserint, quas legiones conscripse-
 rint, quo commeatu instructi fuerint. Atqui maxima pars civilis beatitudinis
 in humana societate & contrahendis amicitiiis fere constituta est; doctiores ple-
 rosque difficiles, inurbanos, moribus incompositis, nullâ fandi gratiâ ad concili-
 andos hominum animos multi queruntur: fateor equidem, qui in studiis fere
 seclusus atque abditus est, multo promptius esse Deos alloqui quam homines,
 sive quod perpetuo fere domi est apud superos infrequens rerum humanarum &
 vere peregrinus, sive quod assiduâ rerum divinarum cogitatione mens quasi grandior
 facta in tantis corporis angustiis difficulter agitans se minus habilis sit ad ex-
 quisitiones salutationum gestulationes; at si dignæ atque idoneæ contigerint
 amicitia nemo sanctius colit; quid enim jucundius, quid cogitari potest beatius
 illis doctorum & gravissimorum hominum colloquiis, qualia sub illa platano
 plurima sæpe fertur habuisse divinus *Plato*, digna certe quæ totius confluentis
 generis humani arrecto excipiantur silentio; at stolidè confabulari, alios aliis
 ad luxum & libidines morem gerere ea demum ignorantia est amicitia, aut cer-
 te amicitia ignorantia. Quinetiam si hæc civilis beatitudo in honesta liberaque
 oblectatione animi consistit, ea profecto doctrinæ & arti reposita est voluptas,
 quæ cæteras omnes facile superet; quid omnem cœli syderumque morem ten-
 uisse? omnes aeris motus & vicissitudines, sive Augusto fulminum sonitu, aut
 crinitis ardoribus inertes animos perterrefaciat, sive in nivem & grandinem ob-
 rigescat, sive denique in pluvia & rore mollis & placidus descendat; tum al-
 ternantes ventos perdidicisse, omnesque halitus aut vapores quos terra aut mare
 eructat; stirpium deinde vires occultas, metallorumque calluisse, singulorum
 etiam animantium naturam, & si fieri potest, sensus intellexisse; hinc accuratissimam
 corporis humani fabricam & medicinam; postremo divinam animi vim
 & vigorem, & si qua de illis qui Lares, & Genii, & Dæmonia vocantur ad nos
 pervenit cognitio? Infinita adhæc alia, quorum bonam partem didicisse licu-
 erit, antequam ego cuncta enumeraverim. Sic tandem, Auditores, cum om-
 nimoda semel eruditio suos orbes confecerit, non contentus iste spiritus tenebri-
 coso hoc ergastulo eousque late aget se, donec & ipsum mundum, & ultra longe
 divinam quadam magnitudine expatiatâ compleverit. Tum demum plerique ca-
 sus atque eventus rerum ita subito emergent, ut ei, qui hanc arcem sapientiæ
 adeptus est, nihil pene incautum, nihil fortuitum in vita possit accidere; vide-
 bitur sane is esse, cujus imperio & dominationi astra obtemperant, terra & mare
 obsecundant, venti tempestatessque morigeræ sint; cui denique ipsa Parens Na-
 tura in deditionem se tradiderit, plane ac si quis Deus abdicato mundi imperio,
 huic jus ejus, & leges, administrationemque tanquam præfectori cuidam com-
 misisset. Huc quanta accedit animi voluptas, per omnes gentium historias &
 loca pervolare Regnorum, Nationum, Urbium, Populorum status mutationes-
 que ad prudentiam, & mores animadvertere: hoc est, Auditores, omni ætati
 quasi vivus interesse, & velut ipsius temporis nasci contemporaneus; profecto
 cum nominis nostri gloriæ in futurum prospeximus, hoc erit ab utero vitam re-
 tro extendere & porrigere, & nolenti fato anteaactam quandam immortalitatem

extorquere. Mitto illud cui quid potest æquiparari? Multarum Gentium craculum esse, domum quasi templum habere, esse quos Reges & Respublicæ ad se invitent, cujus visendi gratiâ finitimique exterique concurrant, quem alii vel semel vidisse quasi quoddam bene meritum gloriantur; hæc studiorum præmia, hos fructus eruditio suis cultoribus in privata vita præstare, & potest, & sæpe solet. At quid in publica? Sane ad Majestatis fastigium paucos evexit laus doctrinæ, nec probitatis multò plures. Nimirum, illi apud se regno fruuntur, omni terrarum ditione longe gloriosiori: & quis sine ambitionis, infamiâ geminum affectat regnum? addam hoc tamen amplius, duos tantum adhuc fuisse qui quasi cœlicus datum universum terrarum orbem habuere, & supra omnes Reges & Dynastas æquale Diis ipsis partiti sunt imperium, *Alexandrum* nempe magnum & *Octavium Cæsarem*, eosque ambos Philosophiæ alumnos. Perinde ac si quoddam electionis exemplar divinitus exhibitum esset hominibus, quali potissimum viro clavum & habenas rerum credi oporteret. At multæ resp. sine literis, rebus gestis & opulentia claruere. *Spartanorum* quidem, qui ad literarum studium contulerint se, pauci memorantur; *Romani* intra urbis mœnia Philosophiam sero receperunt; at illi Legislatore usi sunt *Lycurgo*, qui & philosophus fuit & Poetarum adeo studiosus, ut *Homeri* scripta per *Ioniam* sparsa summâ curâ primus collegerit. Hi post varios in urbe motus & perturbationes ægre se sustentare valentes, ab *Athenis* eâ tempestate artium studio florentissimis, Leges Decemvirales, quæ & duodecim tabulæ dictæ sunt, missis legatis emendicarunt. Quid si hodiernos *Turcas* per opima *Asia* regna rerum late potitos omnis literaturæ ignaros nobis objiciant? Equidem in ea repub. (si tamen crudelissimorum hominum per vim & cadem arreptâ potentiâ, quos unum in locum sceleris consensus convocavit, continuo respub. dicenda sit) quod in ea ad exemplum insigne sit nil audivi, parare vitæ commoda, tueri parta, id Naturæ debemus, non Arti; aliena libidinose invadere, sibi mutuo ad rapinam auxilio esse, in scelus conjurare, id Naturæ pravitati. Jus quoddam apud eos exercentur; nec mirum: cæteræ virtutes facile fugantur, justitia vere regia, ad sui cultum impellit, sine qua vel injustissimæ societates cito dissolverentur. Nec omiserim tamen, *Saracenos Turcarum* propemodum conditores non armis magis quam bonarum literarum studiis imperium suum propagasse. Sed si antiquitatem reperamus, inveniemus non institutas modo ab Arte, sed fundatas olim fuisse respublicas. Antiquissimi quique gentium indigenæ in sylvis & montibus errasse dicuntur, ferarum ritu pabuli commoditatem sequuti, vultu erecti, cætera proni, putâsses præter formæ dignitatem nihil non commune cum bestiis habuisse; eadem antra, iidem specus cœlum & frigora defendebant; nulla tunc urbs, non ædes marmoreæ, non aræ Deorum, aut sana collucebant, non illic fas sanctum, nondum jura in foro dicebantur, nulla in nuptiis tæda, non chorus, nullum in mensa geniali carmen, nullum solenne funeris, non luctus, vix tumulus defunctos honestabat; nulla convivium, nulli ludi, inauditus citharæ sonus, ipsa tunc omnia aberant, quibus jam inertia ad luxum abutitur. Cum repente Artes & Scientiæ, agrestia hominum pectora cœlitus afflabant, & imbutos notitiâ sui in una mœnia pellexeret. Quamobrem certe quibus authoribus urbes ipsæ primum conditæ sunt, dein stabilitæ legibus post consiliis munitæ poterunt iidem etiam gubernatoribus quam diutissime foelicissimeque consistere. Quid autem ignorantia? sentio, Auditores, caligat, stupet, procul est, effugia circumspicit, vitam brevem queritur, artem longam; immo vero tollamus duo magna studiorum nostrorum impedimenta, alterum artis male traditæ, alterum nostræ ignaviæ, pace *Galenii*, seu quis alius ille fuit; totum contra erit, vita longa ars brevis; nihil arte præstabilius, adeoque laboriosius, nihil nobis segnius, nihil remissius; ab operariis & agricolis nocturnâ & antelucanâ industriâ vincti nos patimur; illi in re fordida ad vilem victum magis impigri sunt, quam nos in nobilissima ad vitam beatam; nos cum ad altissimum atque optimum in humanis rebus aspiremus, nec studium ferre possumus, nec inertia dedecus; immo pudet esse id, quod non haberi nos indignamur. At valetudini cavemus à vigiliis & acri studio: turpe dictu, animum incultum negligimus, dum corpori metuimus, cujus vires quis non imminuat, quo majores acquirantur animo? quanquam certe qui hæc causantur perditissimi plerique, abjecta omni temporis, ingenii, valetudinis curâ, comessando, belluæ marinæ ad morem potando, inter scorta & aleam pernoctando, nihilo se infirmiores factos queruntur. Cum itaque sic se afficiant atque assuecant, ut ad omnem turpitudinem strenui atque alacres;

alacres; ad omnes virtutis actiones & ingenii hebetes & languidi sint, culpam in naturam aut vitæ brevitatem falso & inique transferunt. Quod si modeste ac temperanter vitam degendo, primos ferocientis ætatis impetus ratione & pertinaci studiorum assiduitate malleus edomare, coelestem animi vigorem ab omni contagione & inquinamento purum & intactum servantes; incredibile esset, Auditores, nobis post annos aliquot respicientibus quantum spatium confecisse, quam ingens æquor eruditionis cursu placido navigasse videremur. Cui & hoc egregium afferet compendium, si quis nôrit & artes utiles, & utilia in artibus recte seligere. Quot sunt imprimis Grammaticorum & Rhetorum nugæ aspernabiles? audias in tradenda arte sua illos barbare loquentes, hos infantissimos. Quid Logica? Regina quidem illa artium si pro dignitate tractetur: At heu quanta est in ratione insania! non hic homines, sed plane Acanthides carduis & spinis vescuntur. O dura *Messorum* ilia! Quid repetam illam, quam Metaphysicam vocant *Peripatetici*, non artem, locupletissimam quippe me ducit magnorum virorum autoritas, non artem inquam plerumque, sed infames scopulos, sed *Lernani* quandam Sophismatum ad naufragium & pestem excogitatum? hæc illa quæ supra memini togatæ ignorantia vulnere sunt; hæc eadem cucullorum scabies etiam ad Naturalem Philosophiam late permanavit: vexet Mathematicos demonstrationum inanis gloriola; his omnibus quæ nihil profutura sunt meritò contemptis & amputatis, admirationi erit quot annos integros lucrabimur. Quid! quod Jurisprudentiam præsertim nostram turbata methodus obscurat, & quod pejus est, sermo nescio quis, *Americanus* credo, aut ne humanus quidem, quo cum sæpe Leguleios nostros clamitantes audiverim, dubitare, subiit quibus non esset humanum os & loquela, an & his ulli affectus humani adessent; vereor certe ut possit nos sancta Justitia respicere, vereor ut querelas ullo tempore nostras aut injurias intelligat, quorum linguâ loqui nesciat. Quapropter, Auditores, si nullum a pueritia diem sine præceptis & diligenti studio vacuum ire sinamus, si in arte, aliena supervacanea otiosa sapienter omittamus, certe intra ætatem *Alexandri* magni majus quiddam & gloriosius illo terrarum orbe subegerimus: tantumque aberit quo minus brevitatem vitæ, aut artis tædium inculesmus, ut flere & lachrymari promptius nobis futurum credam, ut illi olim, non plures superesse mundos de quibus triumphemus. Expirat Ignorantia, jam ultimos videte conatus & morientem luctam; Mortales præcipue gloriâ tangi, antiquos illos illustres longa annorum series atque decursus cum celebrârit, nos decrepito mundi senio, nos properante rerum omnium occasu premi, si quid prædicandum æterna laude reliquerimus, nostrum nomen in angusto versari, cujus ad memoriam vix ulla posteritas succedat, frustra jam tot Libros & præclara ingenii monumenta edi quæ vicinus mundi rogos cremârit. Non inficior illud esse posse verisimile; at vero non morari gloriam cum bene feceris, id supra omnem gloriam est. Quam nihil beavit istos inanis hominum sermo cujus ad absentes & mortuos nulla voluptas, nullus sensus pervenire potuit? nos sempiternum ævum expectemus quod nostrorum in terris saltem benefactorum memoriam nunquam delebit; in quo, si quid hic pulchre meruimus, præsentibus ipsi audiemus, in quo qui prius in hac vita continentissime actâ omne tempus bonis artibus dederint, iisque homines adjuverint, eos singulari & summâ supra omnes scientiâ auctos esse futuros multi graviter philosophati sunt. Jam cavillari desinant ignavi quæcunque adhuc nobis in scientiis incerta atque perplexa sint, quæ tamen non tam scientiæ, quam homini attribuenda sunt; hoc est, Auditores, quod & illud nescire *Socraticum* & timidam Scepticorum hæitationem aut refellit, aut consolatur, aut compensat. Jam vero tandem aliquando quænam Ignorantiæ beatitudo? sua sibi habere, à nemine lædi, omni curâ & molestia superfedere, vitam secute & quiete, quoad potest, traducere; verum hæc feræ aut volucris cujuscumque vita est quæ in altis & penitissimis sylvis in ruto nidulum cœlo quamproximum habet, pullos educit, sine aucupii metu in pastum volat, diluculo, vesperique suaves modulos emodulatur. Quid ad hæc desideratur æthereus ille animi vigor? Exuat ergo hominum, dabitur sane *Circæum* poculum, ad bestias prona emigret: Ad bestias vero? at illæ tam turpem hospitem excipere nolunt, si quidem illæ sive inferioris cujusdam rationis participes, quod plurimi disputârunt, sive pollenti quodam instinctu sagaces, aut artes, aut artium simile quoddam apud se exercent. Namque & Canes in persequenda fera Dialecticæ non ignaros esse narratur apud *Plutarchum*, & si ad trivium forte ventum sit, plane disjuncto uti Syllogismo. Lusciniam veluti præcepta quædam

dam Musices pullis suis tradere solere refert *Aristoteles*; unaquæque fere bestia sibi medica est, multæ etiam insignia medicinæ documenta hominibus dedere. *Ibis Egyptia* alvi purgandæ utilitatem, *Hippopotamus* detrahendi sanguinis ostendit. Quis dicat Astronomiæ expertes à quibus tot ventorum, imbrium, inundationum serenitatis præfagia petantur? Quam prudenti & severâ Ethica supervolantes montem *Taurum* anseres obturato lapillis ore periculosæ iocacitati moderantur; multa formicis res domestica, civitas apibus debet; excubias habendi, triquetram aciem ordinandi rationem ars militaris gruum esse agnoscit. Sapiunt altius bestia, quam ut suo coetu & consortio ignorantiam dignentur; inferius detrudunt. Quid ergo? ad truncos & saxa. At ipsi trunci, ipsa arbuta, totumque nemus ad doctissima *Orphei* carmina solutis quondam radicibus festinavere. Sæpe etiam mysteriorum capaces, ut quercus olim *Dodoneæ*, divina Oracula reddidere. Saxa etiam sacræ Poetarum voci docilitate quâdam respondent: an & hæc aspernantur à se Ignorantiam? Num igitur infra omne Brutorum genus, infra Stipites & Saxa, infra omnem Naturæ ordinem licebit in illo Epicureorum nonesse requiescere? Ne id quidem: quandoquidem necesse est, quod pejus, quod vilius, quod magis miserum, quod infimum est, esse Ignorantiam? Ad vos venio, Auditores intelligentissimi, nam & ipse si nihil dixissem, vos mihi tot non tam Argumenta, quam tela video, quæ ego in Ignorantiam usque ad perniciem contorquebo. Ego jam Classicum cecini, vos ruite in prælium; summovete à vobis hostem hanc, prohibete vestris porticibus & ambulacris; hanc si aliquid esse patiamini, vos ipsi illud eritis, quod nostis omnium esse miserrimum. Vestra itaque hæc omnium causa est. Quare si ego jam multo fortasse prolixior fuerim, quam pro consuetudine hujus loci liceret, præterquam quod ipsa rei dignitas hos postulabat, dabitur & vos mihi veniam, opinor, Judices, quandoquidem, tanto magis intelligitis in vos quos sim animo, quam vestri studiosus, quos Labores, quas Vigiliis vestrâ causâ non recusârim. Dixi.

F I N I S.

John Adams
Library.

IN THE CUSTODY OF THE
BOSTON PUBLIC LIBRARY.

SHELF N^o

ADAMS

223

U.3